
 

COPIA 

 

COMUNE DI DUE CARRARE 
PROVINCIA DI PADOVA 

 N.  340  del  07/09/2010 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
Servizio Ambiente - Protezione Civile 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto:  Gravi Eventi Atmosferici del 23/07/2010. –Stima dei danni. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
N.                            reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia della presente determinazione viene 
affissa all'Albo Comunale per la pubblicazione di 10 giorni consecutivi a partire dal giorno  
 
Addi  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto D'Alessandro Dr.ssa Emanuella 

 
 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 07/09/2010 
 RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Antonio Ernesti Moro 
 
 
 



 

Oggetto: Gravi Eventi Atmosferici del 23/07/2010. –Stima dei danni. 
 

N. 340del 07/09/2010 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che in data 23 luglio 2010 si è verificato un improvviso e grave evento atmosferico che ha 
interessato parte del territorio del Comune di Due Carrare, da cui sono derivati danni sia al patrimonio 
comunale sia a strutture private; 
 
Verificato che nel dettaglio che a seguito degli eventi atmosferici in oggetto (forte vento e precipitazioni 
intense) sono state divelte molte alberature presenti nelle aree a verde pubbliche e lungo arterie stradali 
nonché danneggiata la segnaletica verticale stradale e soprattutto sono stati danneggiati immobili, impianti 
ed alberature di privati ed attività commerciali; 
 
Dato atto che per fronteggiare l’evento è stato immediatamente attivato il Gruppo Volontari di Protezione 
Civile che, con il supporto di ditte specializzate ha provveduto alla messa in sicurezza di strade ed aree 
pubbliche; 
 
Richiamata l’ordinanza sindacale n.31 del 26/07/2010  con la quale è stato decretato lo stato di emergenza 
nel territorio comunale a seguito degli eventi atmosferici del 23/07/2010;  

Visto il Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 30/07/2010 con il quale è stato riconosciuto lo 
stato di crisi per le eccezionali avversità atmosferiche  (caratterizzata da forti piogge e trombe d'aria) del 
23/07/2010 per i territori della Regione Veneto   
 
Visto il Decreto del presidente della Regione Veneto n.168 del 03/08/2010 con la quale è stato riconosciuto 
lo stato di crisi per i territori delle province di Padova, Vicenza, Venezia  relativamente alle Eccezionali 
avversità atmosferiche del 23 luglio 2010; 
 
Richiamata la nota Prot. 424127/5805 del 05/08/2010 inviata dalla Regione Veneto ed acquisita al prot. 
comunale n.7688 del 06/08/2010 con la quale è stata richiesta la quantificazione dei danni subiti da privati, 
attività produttive e da infrastrutture ed immobili pubblici; 
 
Ritenuto quantificare, sulla base dei sopralluoghi tecnici effettuati e dei preventivi di massima inoltrati dalle 
ditte specializzate interpellate, la somma complessiva di Euro 18.240,00 (Iva inclusa) per l’esecuzione di 
interventi di messa in sicurezza ed ripristino dei danni subiti dal patrimonio comunale a seguito degli eventi 
meteorologici di cui all’oggetto, ripartita come segue: 
 

Interventi di ripristino della rete idrografica 
Interventi di pulizia delle condotte fognarie (pulizia, aspirazione e ripristino 
caditoie stradali e pulizia delle condotte stradali di smaltimento delle acque 
meteoriche) 

 
 
Euro 1.080,00 

Opere di rimozione di materiali 
Interventi di lievo e taglio di alberature e ramaglie (compreso il carico e 
smaltimento del materiale) 

 
 
Euro 8.280,00 

Opere strutturali su edifici 
Interventi di ripristino e pulizia manto di copertura scuola elementare “G. 
D’Annunzio” (ripristino, sistemazione manto di copertura e ripristino e fissaggio 
grondaie e pluviali 

 
 
Euro 5.280,00 

Interventi sulla viabilità 
Sostituzione alberature stradali previo taglio lievo ceppaie e fornitura e messa a 
dimora nuove alberature. Sistemazione e ripristino segnaletica stradale verticale. 

 
 
Euro 3.600,00 

 

Dato atto che sono state eseguite, immediatamente a seguito dell’evento calamitoso, tutte le operazioni di 
messa in sicurezza delle aree pubbliche al fine di garantire la pubblica incolumità e che si procederà 
all’esecuzione dei lavori di ripristino e sistemazione delle situazioni sopra indicate compatibilmente con le 
disponibilità di bilancio; 



 

Oggetto: Gravi Eventi Atmosferici del 23/07/2010. –Stima dei danni. 
 

N. 340del 07/09/2010 
 

Ritenuto altresì inoltrare idonea richiesta di rimborso danni alla Regione Veneto, ai sensi di quanto previsto 
dalla nota Prot. 424127/5805 del 05/08/2010 inviata dalla Regione Veneto ed acquisita al prot. comunale 
n.7688 del 06/08/2010, a mezzo della predisposizione dei modelli presenti sul sito internet regionale 
nell’area del Servizio di Protezione Civile (gestione post-emergenza) riportando le somme sopra indicate 
quale stima dei danni subiti dal patrimonio comunale a seguito degli eventi meteorologici straordinari del 
23/07/2010; 

Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

Richiamata la delibera di C.C. n. 16 del 26/02/2010 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
relativo all’anno 2010; 

Richiamata la delibera di G.C. n. 37 del 02/03/2010, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
sono state attribuite le risorse del bilancio 2010; 

Vista l'attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267 del 18.8.2000; 

 
D E T E R M I N A 

  

1) di dare atto che la somma complessiva per l’esecuzione di interventi di messa in sicurezza ed 
ripristino dei danni subiti dal patrimonio comunale a seguito degli eventi meteorologici del 
23/07/2010 è quantificata preventivamente in Euro 18.240,00 (Iva inclusa), ripartita come segue: 

 
Interventi di ripristino della rete idrografica 
Interventi di pulizia delle condotte fognarie (pulizia, aspirazione e ripristino 
caditoie stradali e pulizia delle condotte stradali di smaltimento delle acque 
meteoriche) 

 
 

Euro 1.080,00 

Opere di rimozione di materiali 
Interventi di lievo e taglio di alberature e ramaglie (compreso il carico e 
smaltimento del materiale) 

 
 

Euro 8.280,00 
Opere strutturali su edifici 
Interventi di ripristino e pulizia manto di copertura scuola elementare “G. 
D’Annunzio” (ripristino, sistemazione manto di copertura e ripristino e 
fissaggio grondaie e pluviali 

 
 
 

Euro 5.280,00 
Interventi sulla viabilità 
Sostituzione alberature stradali previo taglio lievo ceppaie e fornitura e 
messa a dimora nuove alberature. Sistemazione e ripristino segnaletica 
stradale verticale. 

 
 

Euro 3.600,00 

 

2) di dare atto che si procederà all’esecuzione dei lavori di ripristino e sistemazione delle 
situazioni sopra indicate compatibilmente con le disponibilità di bilancio; 

 
  Il Respons. del Serv. Ambiente - Protezione Civile 
  Fto Antonio Ernesti Moro 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'impegno, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs 
267/2000 
 
Due Carrare lì, .………….. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  Fto Romanato Maria 
 
 


